
  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

9.2. Modifica contributo per tirocini presso sedi estere 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 139/24 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
• Letta la relazione istruttoria;  

• Vista la Legge 11 luglio 2003, n. 170 di istituzione del Fondo Giovani; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.M. del 25 marzo 2021, n. 289, con il quale sono stati stabiliti i 

criteri e le modalità per l’utilizzo del Fondo Giovani; 

• Visto il D.D. del 23 febbraio 2023, n. 204 di aggiornamento dei parametri 

ISEE e ISPE per l’accesso ai benefici relativi al diritto allo studio, per 

l’anno accademico 2023/2024; 

• Visto il Regolamento per la frequenza dei corsi di laurea e laurea 

magistrale e contribuzione studentesca, emanato con D.R. n. 2095 del 1° 

agosto 2023; 

• Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 455 del 19.12.2022, 

n. 422 del 5.12.2023 e n. 454 del 19.12.2023 sul Programma Erasmus+ UE 

per la mobilità per ragioni di studio; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 109 del 16.04.2024, con la 

quale è stata approvata, per quanto di competenza, l’applicazione delle 

nuove fasce ed importi mensili delle borse erogate da Sapienza per i 

tirocini attivati nell’ambito dei Programmi di tirocinio MAECI MUR CRUI;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 

di approvare, per quanto di competenza, l’applicazione delle nuove fasce 

ed importi mensili delle borse erogate da Sapienza per i tirocini attivati 

nell’ambito dei Programmi di tirocinio MAECI MUR CRUI. 

 

 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

 
Tabella 2: nuova tabella di riferimento dei contributi per soggetti residenti fiscalmente 
in Italia   

Fascia ISEE Importo mensile della borsa 

ISEE ≤ 26.306,25 € 600,00 

26.306,25 < ISEE ≤ 40.000,00 € 500,00 

40.000,00 < ISEE ≤ 55.000,00 € 450,00 

ISEE> 55.000,00 € 400,00 

ISEE Non dichiarato € 400,00 

 
La prima fascia è identificata nel suo termine massimo con il limite 

dell’indicatore ISEE, individuato dal D.D. n. 204 del 23 febbraio 2023 per 

l’accesso ai benefici relativi al diritto allo studio ovverosia 26.306,25 euro.  In 

caso di aggiornamento di tale limite si procederà all’adeguamento 

automatico della tabella. 

 
Tabella 3: nuova tabella di riferimento dei contributi per soggetti residenti fiscalmente 
all’estero 

Fascia di contribuzione Importo mensile della borsa 

Paesi in fascia A € 600,00 

Paesi in fascia B € 500,00 

Paesi in fascia  C € 400,00 

 
La spesa trova copertura sul conto A.C.01.01.020.020 (Altre borse), 

progetto contabile 282805_C_MMCRUI, UA.S.001.DRD.AROF.OTM.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


